
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 80                                                    Adunanza del 28-12-2023  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 AI SENSI 
DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 

 
   L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 22:45 nella sala delle 

adunanze di Giunta. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Presente  

3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito, con modificazioni, nella Legge 06.08.2021, n. 113 all’art. 6 

ha introdotto il Piano Integrato di Attività ed organizzazione (PIAO); 

DATO ATTO che sono stati approvati i seguenti documenti di Programmazione: 

- il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 04.05.2023; 

- il PIAO 2023-2025, con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30.05.2023 in cui, tra l’altro, è stata 

data evidenza della capacità assunzionale dell’Ente locale; 

PRESO ATTO che, nell’ottica di una riorganizzazione dell’organico dell’Ente locale volta ad acquisire figure 

idonee alle quali affidare incarichi di elevata qualificazione, questa Amministrazione ha deciso: 

- con determinazione del Responsabile dell’Area amministrativa n. 35 del 28.10.2023 di bandire un 

concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 posto di 

funzionario amministrativo-contabile al quale attribuire in prospettiva la responsabilità dell’Area 

economico-finanziaria;  

- di bandire, ai sensi dell’art. 15 CCNL 16.11.2022, entro il 31.12.2023 una selezione interna 

(progressione verticale) per un posto di funzionario al fine di valorizzare una risorsa interna che ha 

acquisito nel corso degli anni delle competenze utili ad assumere un ruolo di elevata qualificazione 

nell’ambito dell’Area amministrativa; 

RITENUTO, pertanto, necessario aggiornare la SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO del PIAO 

2023-2025, nelle seguenti sottosezioni, con la previsione di questa progressione verticale:   

•  Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera a), la 

presente sottosezione di programmazione, illustra il modello organizzativo adottato 

dall’Amministrazione; 

•  Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale: ai sensi dell’art. 4, 

comma 1, lettera c), la presente sottosezione di programmazione, indica la consistenza di personale al 

31 dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del Piano, suddiviso per inquadramento 

professionale e da evidenza della capacità assunzionale dell’Amministrazione, della programmazione 

delle cessazioni dal servizio, della stima dell’evoluzione dei fabbisogni di personale in relazione alle 

scelte in materia di reclutamento, delle strategie di copertura del fabbisogno, delle strategie di 

formazione del personale, della riqualificazione o potenziamento delle competenze e delle situazioni 

di soprannumero o le eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali. 

DATO ATTO CHE: 

- si tratta di una progressione verticale comportante una spesa di personale aggiuntiva di soli € 

1.978,42 annui che si concretizza in una progressione tra le aree mediante sostituzione di contratto di 

lavoro; 

- il capitolo di spesa di personale è adeguato all’assunzione della nuova figura e non necessita di 

variazione di bilancio;  

VERIFICATO inoltre che, ai sensi dell’art. 11 del DM 132.2022 sopra richiamato, la competenza 

all’approvazione del PIAO è della Giunta comunale; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Salvirola, alla data del 31.12.2022 ha meno di 50 dipendenti e, pertanto, nella 

redazione del PIAO 2023-2025, si terrà conto delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del DM 

n°132.2022 sopra richiamato; 

VISTO il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dall’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 19, 

co. 8, della L. n. 448/2001 e dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 



VISTI:  

- il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38; 

- l’art. 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131;  

- il D.L. 24 marzo 2022, n. 24; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi,  

- lo Statuto dell’Ente;  

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi dagli aventi diritto in forma palese 

DELIBERA 

1) DI AGGIORNARE, per le motivazioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate, il Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nella SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E 

CAPITALE UMANO e nelle seguenti sottosezioni, con la previsione di un’assunzione di un istruttore 

direttivo amministrativo, mediante progressione verticale ai sensi dell’art. 15 CCNL 16/11/2022:   

a. Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa; 

b. Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale che allegato alla 

presente deliberazione con la lettera A) ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) DI AGGIORNARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2035 dando atto che, 

trattandosi di sostituzione di contratto di lavoro, la maggiore spesa di personale ammonta a soli € 

1.978,42 e non necessita di alcuna variazione di bilancio per adeguare il capitolo di spesa dedicato;   

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato A, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, 

sotto sezione di secondo livello “Atti generali”; 

4) DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D.lgs n. 267/2000. 

 

  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 25.01.2024                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 25.01.2024                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

